
 
 

  

                                                           

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

 www.anconanord.it  -   anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

               C.F. 80016250427                      C.M. ANIC80400C 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO" 
PON FESR 2014-2020 

Codice Identificativo Progetto – PON 13.1.1A-FERSPON -MA-2021-126 

CUP J39J21008200006 
          CIG   91461265F0 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina del Dirigente scolastico n.20  

Determina a contrarre  acquisto in convenzione Consip  Reti Locali 7 – Lotto 3 -PON 13.1.1A-

FERSPON -MA-2021-126 - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola (FESR) – REACT EU” 

2014-2020. 

- Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di Covid -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare la ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia -Azione 13.1.1 “ Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico 20480 del 20.07.20221 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole, ai sensi dell’art. 1 comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e della 

Convenzione Consip Attiva, Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione e 

manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7), della quale risulta aggiudicataria la Ditta Vodafone 

Italia S.p.A. 

 

Identificativo 

progetto  

Sotto azione Titolo modulo Importo autorizzato 

13.1.1A -FERSPON - 
MA -2021-126 

13.1.1A “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

74.121,28 

CUP J39J21008200006 

 

CIG 91461265F0 

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003781 - 18/03/2022 - II.5 - U

http://www.anconanord.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “ Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  

Visto il D.P.R. marzo 1999, n. 275, “ Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997”; 

Visto l’avviso prot. n. AOODGEFID –20480 del 20.07.20221, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II 

– Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di Covid -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare la ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia –Azione 13.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

Vista la candidatura  n. 1063401 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 04.09.2021; 

Vista la delibera (a ratifica) del Collegio dei Docenti n. 23 del 20.12.2021 di approvazione della 

proposta di partecipazione dell’avviso pubblico n. 20480 del 20.07.2021; 

Vista la lettera di autorizzazione del progetto prot. AOODGEFID – 0040055 del 14.10.2021, Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 -2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid -19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare la ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e  resiliente dell’economia –Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici– ns protocollo 11647 del 9.11.2021; 

Visto il provvedimento n. 5 prot. n. 11989 del 15.11.2021 di modifica al Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2021, decreto di assunzione in bilancio del finanziamento; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 06.09.2021 di approvazione per l’esecuzione del 

progetto 13.1.1A FERSPON -MA-2021-126; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165 dall’art. 1, comma 78, della L. 107 del 2015 e 

dagli art. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il decreto di nomina del RUP prot. 12001 del 15.11.2021; 

Visto Il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF); 

Visto il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022 approvato con delibera n. 77 del 

10.02.2022; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, in particolare artt. 29, 3 , 36 e 95  e dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36,comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003781 - 18/03/2022 - II.5 - U



Vista la Legge 208/2015 all’art. 1, comma 512 che, per la categoria merceologica relativa a beni e 

servizi informatici, ha previsto che fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigiornarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni, accordi quadro, 

Me.PA., sistema dinamico di acquisizione); 

Visto l’art. 46 cp. 1 del D.I. 129/2018 “...omissis...le stazioni appaltanti ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

Visto in particolare l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano e determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte ..omissis..art. 36, comma 2, lett. a); 

Visto l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 modifica al decreto – Legge 16 luglio  2020 n. 76, 

convertito, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 

1) All’art. 1: 

1) al comma 1: 

1.1.Le parole 31 dicembre 2021 sono sostituite dalle seguenti: “ 30 giugno 2023”; 

2) al co. 2: 

2.1 la lett. a)  è sostituita  dalla seguente: “ a) affidamento diretto per i lavori di impporto 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi  la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, nel rispetto delle soglie di cui al 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 e del D.L. 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto che ai sensi dell’art. 55, comma 1 lett. b), punto 2) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “ Governance del  Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure dirafforzamento delle misure amministrative e di acellerazione e snellimento 

delle procedure, i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 

complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L. 16 luglio 2020, n. 

76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, co. 2, 

lett. a), del D.I. 28 agosto, n. 129 in relazione all’acquizione della deliberazione del Consiglio d’Istituto 

per affidamenti, servizi e forniture di importo > € 10.000,00; 

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Viste le linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di inmporto inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”pubblicate in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006; 

Preso Atto  che  per il servizio/fornitura per la realizzazione  di reti locali, cablate  e wireless nelle 

scuole  sono  presenti   convenzioni attive stipulate da  Consip S.p.A.; 

Vista l’adesione alla Convenzione Consip attiva e la richiesta di beni  e servizi presenti all’interno del 

LOTTO 3; 

Considerato che la Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip R7 L 2 -  Lotto 3 risulta essere la 

Vodafone ITALIA SPA; 

Preso Atto che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola  ammonta ad € 56.909,78     IVA 

esclusa,  ad €  69.429,93  IVA 22% inclusa; 

Considerato il Piano di Esecuzione Preliminare ODA 6522298 del 7.12.2021; 

Considerato il Piano Definitivo LOTTO 3 - ODA 6636578 del 2.3.2022; 

Considerato che si tratta di Beni aventi caratteristiche standardizzate; 

               Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003781 - 18/03/2022 - II.5 - U



Tenuto conto che l’Istituzione scolastica  procederà a verificare i requisiti di carattere generale (art. 80 

del codice appalti) e specifici (art. 83 codice appalti) dell’operatore economico sopraindicato; 

 

DETERMINA 

 

   Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) di  autorizzare, l’affidamento della fornitura dei beni e dei servizi  per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali 7 LOTTO 3,   in convenzione Consip alla Società 

VODAFONE ITALIA SPA, con sede legale via Jervis 13 – 10015 – Ivrea (TO) P.I. 

08539010010,  mediante ordine diretto di acquisto (ODA)  n.  6708871, per un importo 

imponibile di € 56.909,78  e IVA al 22% di € 12.520,15 pari all’ammontare complessivo di  

€  69.429,93; 

 

2) di aggiudicare la fornitura a seguito dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2017;   

 

3) di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 69.429,93 sulla scheda progetto A03/04 “ 

PON 13.1.1A-FERSPON -MA-2021-126 “Realizzazione di reti locali cablate e wireless. 

Avviso 20480/2021”; 

 

4) di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 co. 14 

del D.lgs 50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 

autonomaticamento dalla piattaforma MEPA; 

 

5) di disporre che il pagamento venga eseguito a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

 

6) di nominare  quale responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’intevento in oggetto, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 6 L. 241/1990 così 

come modificato dalla L. n. 15 del 2005 e delle linee guida n. 3; 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento  sul sito dell’Istituzione scolastica ai sensi delle 

normative vigenti (art. 1, comma 32 L. 190/2012 e dal D.lgs n. 33/2013 e dall’art. 29 D.lgs 

50/2016. 

 

   

         

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Lorella Cionchetti 

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003781 - 18/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI


		2022-03-18T13:50:28+0100
	LORELLA CIONCHETTI




